
 

 

Ontwerpbesluit 
 

Nr.  25Rb002 

 
De raad van de gemeente Kerkrade; 

 

overwegende,  
• de raad heeft op 12 juni 2024 besloten tot het oprichten van de Stichting Kerkraads Openbaar 

Ontdekkend Leren;  
• dat het bevoegd gezag van Het Martin Buber aan de Stichting Kerkraads Openbaar Ontdekkend 

Leren overgedragen is bij deze vaststelling;  
• dat de gemeenteraad extern toezichthouder is;  
• het wenselijk is om als gemeenteraad structureel in gesprek te blijven met de Stichting Kerkraads 

Openbaar Ontdekkend Leren; 

 
 

gelezen, 
• de nota van toelichting, nr. 25Tl013, behorende bij dit besluit; 
• de beraadslagingen in de commissie Burgers en Samenleving  d.d. 13 mei 2025. 

 

gelet op,   
• programma: Onderwijs 
• gemeentelijk/regionaal beleidskader: raadsbesluit 24Rb023 Stichting Kerkraads Openbaar 

Ontdekkend Leren  
• wetsartikel: Artikel 157 Gemeentewet, Wet op het voortgezet onderwijs 

 
 

b e s l u i t : 
 

I. tot het instellen van de klankbordgroep Het Martin Buber; 
II. de opdracht en afspraken vast te stellen zoals in dit besluit opgenomen; 

III. de volgende leden te benoemen als lid van de klankbordgroep: 
 
1. mw. A.J.C. Snijders-Mahr (namens de coalitie) 
2. dhr. M.M.K. Struver (namens de coalitie) 
3. 
4. 
5. plv. voorzitter van de gemeenteraad, dhr. Leo Jongen 
 

 
Opdracht en afspraken klankbordgroep Het Martin Buber  
 
Opdracht 
De klankbordgroep Het Martin Buber voert namens de gemeenteraad, die extern toezichthouder is, 
het gesprek met het college van bestuur en de raad van toezicht van de stichting SKOOL (hierna; Het 



 

 

Martin Buber) over de relevante onderwerpen die de externe toezichthouder treffen op basis van de 
statuten en onderwijswetgeving.  
 
 
 
Rolverdeling 
1. De klankbordgroep is zich bewust van de zelfstandige positie van Het Martin Buber en het belang 
van 
een goed en onafhankelijk intern toezicht. De extern toezichthoudende rol van de 
gemeenteraad, met inzet van de klankbordgroep, ziet dan ook in het bijzonder op de continuïteit van 
de instandhouding van de school en de wezenskenmerken van het openbaar onderwijs voortvloeiend 
uit de wettelijke en statutaire bevoegdheden van de gemeenteraad. 
2. Het college van bestuur van Het Martin Buber is als vertegenwoordiger van het bevoegd gezag  
het eerste en formele aanspreekpunt voor de gemeenteraad.  
3. De portefeuillehouder onderwijs van het college van burgemeester en wethouders is het eerste en   
formele aanspreekpunt voor Het Martin Buber behalve in de gevallen dat Het Martin Buber de 
externe toezichthouder aanspreekt, dan is de klankbordgroep het aanspreekpunt.  

 
Samenstelling klankbordgroep 
1.  De klankbordgroep bestaat uit vijf raadsleden, waarbij zowel coalitie als oppositie twee leden 
afvaardigen. Het vijfde lid is de plaatsvervangend voorzitter van de gemeenteraad die tevens 
voorzitter van de klankbordgroep is. Het lidmaatschap eindigt wanneer het raadslidmaatschap stopt, 
op verzoek van het lid of de raad het besluit tot benoeming intrekt.  
2. De leden van de klankbordgroep worden benoemd door de gemeenteraad voor de duur van de 
raadsperiode. 
 
Werkwijze  
1.  De klankbordgroep spreekt minimaal 2x per jaar (mei/juni en september/oktober) met Het Martin 
Buber op uitnodiging van het college van bestuur met toezending van een agenda en onderliggende 
stukken. 
2. Extra bijeenkomsten zijn mogelijk op uitnodiging van Het Martin Buber of indien de meerderheid 
van de klankbordgroep dit nodig acht.  
2.  De klankbordgroep wordt ondersteund door de griffie en stelt een verslag op van haar activiteiten 
en bevindingen en deelt dit met de gemeenteraad. 
3.  De klankbordgroep kan via de griffier een beroep doen op ambtelijke bijstand die aanwezig mag 
zijn bij de vergaderingen van de klankbordgroep. De klankbordgroep kan tevens de 
portefeuillehouder onderwijs uitnodigen om aanwezig te zijn.  
 
Informatie 
1.  De gemeenteraad ontvangt alle relevante informatie van Het Martin Buber die nodig is in zijn rol 
als externe toezichthouder. 
2.  De klankbordgroep informeert, indien nodig, actief de gemeenteraad. 
3.  De gemeenteraad kan de klankbordgroep om informatie vragen. 
 
Voorbereiden van en adviseren over besluitvorming 
De klankbordgroep kan raadsvoorstellen waartoe de raad bevoegd is als externe toezichthouder 
voorbereiden of de gemeenteraad adviseren indien een raadsvoorstel door het college van B&W 
wordt aangeboden.   
 



 

 

 
Aldus vastgesteld door de raad der gemeente Kerkrade in zijn openbare vergadering d.d. 28 mei 2025. 
 
De voorzitter van de raad,                                  De griffier, 
 
 
 
dr. T.P. Dassen-Housen                     mr.drs. D.G.M.G. Franssen 


